Дело 5-328/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-001139-09

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

22 декабря 2020 года                                                                                                                                                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Ибрагимовой М.Ш., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал №2, дело об административном правонарушении по ст. 5.59 КоАП РФ в отношении должностного лица – заместителя председателя Светловского сельского совета Джанкойского района Республики Крым Галюк ЛП, *** г. рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

24.11.2020 г. Джанкойским межрайонным прокурором Республики Крым вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – заместителя председателя Светловского сельского совета Джанкойского района Республики Крым (далее - заместитель председателя Светловского сельского совета) Галюк Л.П. по ст. 5.59 КоАП РФ, из которого следует, что в период с 18.11.2020 г. по 24.11.2020 г. Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым проведена проверка исполнения должностными лицами администрации Светловского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым требований Федерального закона от 2 мая 2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», по результатам которой установлено, что в администрацию Светловского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым 28.08.2020 г. поступило обращение *** (вх. № С-4/02-11 от 28.08.2020 г.), рассмотрение которого поручено заместителю председателя Светловского сельского совета Галюк Л.П., письменный ответ на обращение направлен заявителю лишь 29.09.2020 г., то есть в нарушение установленного законодательством порядка рассмотрения обращений граждан по истечении тридцати дней со дня регистрации обращения (с нарушением срока на 1 день), чем нарушила ч.1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», за что предусмотрена административная ответственность по ст. 5.59 КоАП РФ.
Галюк Л.П. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, в письменном заявлении просила рассмотреть дело в её отсутствие, с протоколом согласна.

Мировой судья, мнение помощника прокурора, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Порядок рассмотрения обращений граждан регламентирован Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
В соответствии с ч. 2 ст. 8, ч. 1 ст. 9 указанного закона письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу; обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 10, п. 1 ст. 12 указанного закона государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов; письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Судом установлено, что в период с 18 24 ноября 2020 г. Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым проведена проверка исполнения должностными лицами администрации Светловского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым требований ФЗ от 2 мая 2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», по результатам которой установлено, что в администрацию Светловского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым 28.08.2020 г. поступило обращение *** (вх. № С-4/02-11 от 28.08.2020 г.), рассмотрение которого поручено должностному лицу – заместителю председателя Светловского сельского совета Галюк Л.П., письменный ответ на обращение направлен заявителю лишь 29.09.2020 г., то есть в нарушение установленного законодательством порядка рассмотрения обращений граждан по истечении тридцати дней со дня регистрации обращения (с нарушением срока на 1 день), чем нарушила ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», за что предусмотрена ответственность по ст. 5.59 КоАП РФ.
Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 24 ноября 2020 г. (л.д. 1-6); копией требования (в порядке ст. ст. 6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации») от 14.11.2020 г. № 20350006-2062-20-20350006 (л.д.7); копией заявления о заключении соглашения о выкупе или предоставлении равноценного жилого помещения *** от 22.08.2020 г. (вх. № С-4/02-11 от 28.08.2020 г.) (л.д.9-10); копией ответа *** от 25.09.2020 г. (л.д.11); копией квитанции № 00004 о направлении заказного письма *** от 29.09.2020 г. (л.д.12); копией журнала обращений граждан (рег. записи 1-5) (л.д.14); объяснением заместителя председателя Светловского сельского совета Галюк Л.П. (л.д.15-16); копией решения Светловского сельского совета Джанкойского района Республики Крым от 13.11.2019 г. №2/6-3 «Об избрании заместителя председателя Светловского сельского совета Джанкойского района Республики Крым, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе» (л.д.18); копией должностной инструкции заместителя председателя Светловского сельского совета от 13.11.2019 г. (л.д.19-21).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.

Субъект описываемого административного правонарушения - специальный.
Согласно п. 5 ст. 4 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», должностное лицо - это лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе или органе местного самоуправления.
В силу статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Из материалов дела, в том числе решения Светловского сельского совета Джанкойского района Республики Крым от 13.11.2019 г. №2/6-3 «Об избрании заместителя председателя Светловского сельского совета Джанкойского района Республики Крым, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе», должностной инструкции заместителя председателя Светловского сельского совета Джанкойского района Республики Крым от 13.11.2019 г., следует, что в силу возложенных на Галюк Л.П. обязанностей она является должностным лицом и надлежащим субъектом по вмененному правонарушению.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Галюк Л.П., как должностным лицом – заместителем председателя Светловского сельского совета, были нарушены требования ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а именно: письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Таким образом, действия Галюк Л.П. необходимо квалифицировать по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами органа местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Галюк Л.П., является признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности Галюк Л.П., которая ранее к административной ответственности не привлекалась, в связи с чем считает справедливым назначить наказание Галюк Л.П. в виде минимального штрафа, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 5.59, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

заместителя председателя Светловского сельского совета Джанкойского района Республики Крым Галюк ЛП признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН 9102013284; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК 043510001; Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35611000; КБК 82811601053010059140; Назначение платежа: штраф по делу №5-328/36/2020.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                                       А.П. Тулпаров